
ASSOCIAZIONE
BORGHI AUTENTICI D'ITALIA

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore
Terme (PR) C.F. 95108270653

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034
E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it

www.borghiautenticiditalia.it/bai 

COMUNE DI MODOLO
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)
C.F. e P. I. 00161500913

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378
www.comune.modolo.or.it

info@pec.comune.modolo.nu.it

UNIONE DI COMUNI
“DELLA PLANARGIA E DEL

MONTIFERRU OCCIDENTALE”
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR)

C.F. e P.I.: 01295640914
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329

www.unioneplamo.it

DETERMINAZIONE  N. 138
DEL  11/10/2018

Oggetto: Affidamento all'esterno dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione
e Protezione dell’Ente (art. 17, comma 1, lett. b D.Lgs. 81.2008) per il triennio
2018/2021. Determinazione a contrattare ed affidamento diretto ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Assunzione dell’impegno di
spesa per l’anno 2018 - 2019. Lotto CIG: Z6125C977D.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI:

— l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servi -
zi;

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

— il Decreto n. 4 del 11.06.2018, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio Tecni-
co Comunale all’Arch. Alberto Mura;

ACCERTATO che  non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge
241/1990 da parte del sottoscritto Responsabile di Area e responsabile di Procedimento, nei confronti
dei destinatari del presente atto;

VISTO il D. Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ed in particolare gli artt. art. 17 e 18 relativi
agli obblighi del datore di lavoro e del dirigente”;

PRESO  ATTO che  gli  adempimenti  posti  a  carico  del  datore  di  lavoro  -  secondo  l’elencazione  di  cui
all'articolo di legge citato – presuppongono un notevole grado di competenza, richiedono formazione
professionale altamente specialistica e risultano al contempo di assoluta complessità, considerata la
delicatezza dell’argomento atto a prevenire e/o limitare il rischio di infortunio sui luoghi di lavoro ed il
verificarsi di danni alla salute dei lavoratori;

RILEVATO che fra le funzioni attribuite al datore di lavoro - qualora non in possesso degli specifici requisiti
richiesti dalla legge - ricade anche l’obbligo di designare il responsabile del Servizio di prevenzione e
protezione il quale, ai sensi dell’art. 2, comma 1) lett. f) del D. Lgs. 81/2008 deve essere “(…) persona
in possesso delle capacità e dei requisiti  professionali  di cui all'articolo 32 designata dal datore di
lavoro, a cui risponde, per coordinare il servizio di prevenzione e protezione dai rischi (…)”;

DATO ATTO che, visto l’art. 32 del D. Lgs. 81/2008, per le prestazioni oggetto di affidamento si accerta e
certifica  la  carenza in  organico di  personale  tecnico adeguato e  che,  pertanto,  si  rende necessario
procedere  all’affidamento  all’esterno  dell'incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e
Protezione  dell’Ente  per  il  triennio  2018/2021,  per  l’importo  complessivo  stimato  inferiore  a  €
40.000,00 compresi IVA e contributi previdenziali;

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


CONSIDERATO pertanto che, ai fini dell’espletamento del servizio in oggetto, si rende necessario designare
un professionista esterno in possesso dei requisiti previsti dalla normativa per l’espletamento delle
mansioni oggetto di affidamento;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 RAVVISATE  pertanto,  per  la  natura  e  l'entità  economica  dell'appalto,  le  condizioni  per  procedere
all'affidamento del predetto servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.
a) del D. Lgs. 50/2016 ed assumere il  relativo impegno di spesa ai sensi dell’art.  183 del D.Lgs.
267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità armonizzata;

VISTO il bilancio dell’esercizio 2018 approvato con Delibera di C.C. n. 14 del 30.04.2018;

DATO ATTO che,  la  presente  Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del  Visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di accertare e certificare, con riferimento all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008, la condizione di carenza in
organico  di  personale  adeguato  a  ricoprire  il  ruolo  di  Responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e
protezione del Comune di Modolo; 

2. di provvedere all’affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 81/2008 per il triennio 2018/2021 (dal 01/12/2018 al 30/11/2021) median-
te affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

3. di dare atto che, in virtù della normativa vigente l'importo della prestazione sarà negoziato fra il respon-
sabile del procedimento e l'operatore economico cui si intende affidare il servizio;

4. di dare atto che l’offerta presentata dall’affidatario del servizio in trattazione, previa attestazione di con-
gruità da parte dal responsabile del procedimento, sarà sottoscritta dalle parti quale contratto;

INOLTRE

CONSIDERATO che  l’importo  della  prestazione  relativa  al  servizio  in  oggetto  risulta  inferiore  a  €
40.000,00;

CONSIDERATO pertanto, per quanto suesposto, che si può procedere all’affidamento diretto del servizio
in trattazione;

CONSIDERATO che a  tal  fine  è  stata  interpellata  la  Consul.Sar.  2000 Soc.  Coop.  S.r.l.  con sede in
Oristano Via G. Marconi s.n. P. Iva n. 00640710950;

VISTO il  curriculum professionale presentato dalla Consul.Sar.  2000,  la  quale  garantisce  competenza,
preparazione  professionale,  esperienza  e  professionalità  adeguate  all’espletamento  dell’incarico  in
trattazione;

VISTO il preventivo, trasmesso dalla Consul.Sar. 2000 ed acquisito agli atti in data 09/10/2018 al N° 1825,
con il quale la Società si dichiara disponibile all'espletamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione dell'Ente per il triennio 2018/2021 per l’importo di € 6.000,00 più IVA per un
totale complessivo di € 7.320,00, comprensivo delle seguenti prestazioni:

1) Assunzione della funzione di Responsabile del Servizio di prevenzione da parte di tecnico in possesso
dei requisiti di cui all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008;

2) Espletamento dei compiti  previsti a carico del Servizio di prevenzione e protezione dall’art. 33 del
D.Lgs. 81/2008;

3) Collaborazione con il Datore di lavoro per l’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 17, comma 1,
lettera a);



4) Assistenza al Datore di lavoro in materia di tutela della salute e sicurezza negli ambienti di lavoro rela -
tivamente a:

— rapporti con gli organi di controllo e vigilanza e partecipazione alle ispezioni (se preavvisati per
tempo);

— proposta (dove necessario) di: programmi di monitoraggio e analisi relativi all'igiene ambientale;
studi specialistici per la valutazione di rischi particolari a integrazione della valutazione generale,
con individuazione e coordinamento delle figure professionali necessarie;

5) Valutazione del rischio di esposizione al rumore e alle vibrazioni meccaniche ai sensi dei Capi II e III -
Titolo VIII del D.Lgs. 81/2008 in base ai dati forniti dal Datore di lavoro (Sono esclusi i rilievi stru-
mentali);

6) Collaborazione per la valutazione del rischio di incendio ai sensi del D.M. 10/03/1998, elaborazione di
piani di lotta antincendio e gestione dell'emergenza (se necessari).

7) Consulenza (verbale, telefonica o scritta) al Datore di lavoro in materia di sicurezza negli ambienti di
lavoro e normative correlate e comunicazioni relative ad eventuali modifiche di tale normativa.

CONSIDERATO che l’offerta appare adeguata in quanto i  prezzi praticati  risultano congrui rispetto a
quelli praticati correntemente sul mercato;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito;

D E T E R M I N A

1. di conferire, per le motivazioni in premessa, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione dell’Ente per il triennio 2018/2021 (dal 01/11/2018 al 31/10/2021) alla Consul.Sar. 2000
Soc. Coop. S.r.l. con sede in Oristano Via G. Marconi s.n. nella persona del professionista abilitato Ing.
Gian Piero Leoni;

2. di dare atto che la sottoscrizione fra le parti della presente determinazione e dell'offerta presentata com -
porta l'accettazione incondizionata di tutte le condizioni in esse contenute; 

3. di assumere a favore della Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. S.r.l. con sede in Oristano Via G. Marconi s.n.
l’impegno di spesa di € 2.440,00 relativamente alla prestazione del servizio in oggetto per la prima an-
nualità (dal 01/12/2018 al 30/11/2019), con imputazione della spesa sul cap. 2175 art. 1 del bilancio
2018; 

4. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni
di competenza.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Arch. Alberto Mura

____________________

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati
dall’art.  3 del D.L. 174/2012,  si attesta,  in ordine al presente provvedimento,  la regolarità contabile e la
copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.

Data _____________________
Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario

Omar Aly Kamel Hassan
_________________________


